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Københavns Dommer Klub     2014-04-10 

 

Beretning for sæsonen 2013 – 2014 

 

Samarbejdet omkring planlægning og gennemførelse af dommergerningen er igen i år gået godt. 

Alle klubber undtagen 2 har i sæsonen haft en dommer, som de er forpligtiget til at have iht. BD’s 

love. 

Der er konstateret en tendens til at spillerne opfører sig dårligere, også i 3. division. Derfor forslag 

om Referee i 3. division. Dette blev ikke vedtaget på BD’s rep. møde sidste år på grund af 

økonomien ved implementering heraf. Forslaget bliver formentlig igen i år fremsat. 

Der er en ændring i DH reglementet så der fremover skal være min. 2 liniedommere pr. kamp i 1. 

division. 

BWF’s forsøg med ændring af serven, hvor hele bolden skal være under 1,10 m målt fra gulvet, 

når bolden rammes er færdig og bliver ikke til noget. 

Eventuel ændring af tællesystemet (måske 5 sæt til 11) kan først ske efter de olympiske lege. 

Jesper Ottesen er blevet International forbundsdommer. 

Frank Ahlstrand er blevet BE certificeret dommer. 

Svend Arleth er blevet accrediteret BE referee. 

Preben Nøies er blevet æresmedlem både i BD og BK. 

3 dommeraspiranter indstilles til dommer ifm. vores ordinære generalforsamling d. 9. maj.  

Vi har igen i år kunnet dømme med normal besætning i alle turneringer imidlertid med stor 

assistance og velvillighed fra Badminton Sjælland, nemlig 21 gange. 

En dommer har valgt at stoppe ved sæson start på grund af manglende tid. 

Vi har gjort en ekstra indsats for at få fat i nye dommeraspiranter og der er 7 på listen til det 

kommende dommerkursus, der afholdes i begyndelsen af den nye sæson.  

Lige nu har KDK 35 (34) medlemmer, 1 mere end sidste år. 

Vi er 17 (16) dommere, heraf 12 (12) forbundsdommere, 2 (2) kredsdommere, 2 (1) dommere, og 

1 (1) seniordommer. Derudover 12 (15) liniedommere, 0 (0) passive, 3 (3) æresmedlemmer, og 

dertil 3 aspiranter. 
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Vi har i BD-regi dømt i Badmintonligaen, Denmark Open, Denmark International, Copenhagen 

Masters og til DIF’s danske mesterskaber. På internationalt plan rundt omkring i Verden har vore 

forbundsdommere, BE-dommere og BWF-dommere dømt i 14 turneringer.  

KDK siger tak til klubberne, BK’s bestyrelse og udvalg, Sjællands Dommer Klub, 

og BD for et positivt og godt samarbejde i indeværende sæson. 
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